
EDITORIAL  

    Nesta edição comemoramos a indexação da Sanare - Revista Técnica da 
Sanepar na Repidisca, base de dados sobre saneamento, saúde e meio ambiente, 
mantida pela Organização Mundial de Saúde, por meio do Centro Pan-Americano de 
Engenharia Sanitária e Ciências do Ambiente (Cepis). Com a indexação a Sanare 
poderá ser acessada por pesquisadores do mundo inteiro, contribuindo para 
divulgar a pesquisa, o desenvolvimento científico e tecnológico da Sanepar e do 
setor de saneamento.  

    Nesta edição apresentamos os resultados obtidos com o projeto que visa 
proporcionar condições técnicas e econômicas viáveis para a implantação do 
Programa de Fluoretação nas pequenas comunidades. A solução combinada permite 
[...]
    MATTEDI ao referir-se à problemática das enchentes destaca que esse fenômeno 
vem adquirindo maior amplitude nas últimas décadas, implicando a reformulação 
do entendimento que se tem acerca do mesmo; as enchentes deixam de ser 
percebidas como fenômenos ocasionais ou acidentais. Consolida-se a hipótese de 
que "na base dos condicionamentos estruturais que desencadeiam esse problema 
encontram-se opções por modalidades de desenvolvimento sócio-econômico".  

    O interessante na formulação deste autor é que ele avança a partir desta 
hipótese no sentido de abordar as conseqüências epistemológicas decorrentes da 
incorporação da problemática ambiental no âmbito das ciências sociais: "como 
conceber as dimensões social e natural que compõem o problema das enchentes 
urbanas do ponto de vista sociológico?". Ou seja, como ir além da simples 
identificação dos "novos" problemas ambientais com a "velha" questão social, onde 
as duas dimensões acabam subsumidas?  

    Para o caso das enchentes urbanas, este autor recorre ao conceito de situação 
de emergência enquanto referência a fenômenos recorrentes, onde as relações 
entre sociedade/natureza são apreendidas através da dupla dimensão envolvida por 
tais fenômenos: enquanto eventos e por seu impacto. O primeiro aspecto remete 
basicamente aos condicionantes decorrentes da dinâmica da natureza, enquanto o 
segundo relaciona-se de modo acentuado com a organização social, no sentido em 
que esta condiciona as formas de apropriação da natureza.  

   



    Conclusão  

    Os estudos sobre a problemática ambiental associada às inundações em áreas 
urbanas têm destacado que são os processos sociais, que caracterizam 
determinadas modalidades de urbanização, os principais condicionantes da 
crescente ocorrência desse fenômeno.   

    A artificialização do ambiente é característica da urbanização, afetando os 
vetores subjacentes aos processos de inundação. Entretanto, a natureza da 
urbanização decorre das modalidades de desenvolvimento de uma sociedade. Isto 
significa que há condicionamentos econômicos, sociais e políticos que moldam os 
processos de aglomeração populacional e de concentração econômica em porções 
de um território, bem como definem as condições de ocupação e apropriação dos 
espaços urbanos.  

    Neste sentido, embora seja necessário e possível o enfrentamento focalizado1  
destas situações de risco ambiental, a questão de fundo, relacionada a este e a 
outros tipos de problemática ambiental urbana, remete ao modelo de 
desenvolvimento e urbanização do país. Ou seja, o encaminhamento das questões 
ambientais requer a definição de uma nova política urbana, em sentido amplo, o 
que significa repensar a questão do desenvolvimento regional no país e as questões 
sociais subjacentes ao processo de desenvolvimento.  

   

    Referências bibliográficas  

    CHRISTOFOLETTI, A. Geomorfologia. São Paulo :  Edgard Blucher, 1980.  

    GUERRA, Antonio J. T; CUNHA, Sandra B. da  (org.) Geomorfologia: uma 
atualização de base e conceitos. Rio de Janeiro: Bertrand Brasil, 1994.  

    HARVEY, D. Do gerenciamento ao empresariamento: a transformação da 
administração urbana no capitalismo tardio. In: __    _ __. Espaço e debates. São 
Paulo: NERU, 1996.  

    LINSLEY, Ray K.; FRANZINI, Joseph  Bb.Engenharia de recursos hídricos. 
São Paulo : McGraw-Hill,  1978.  

    MATTEDI, M. A. Acessos a problemática das enchentes urbanas: contribuições 
para a integração das dimensões natural e social. In:  RODRIGUES, A. M.  
Desenvolvimento sustentável: teorias, debates, aplicabilidades. Campinas : 
UNICAMP/IFCH, 1996.  

    TORRES, Haroldo da G. Desigualdade ambiental na cidade de São Paulo. 
Tese de Doutorado. Campinas: Unicamp/IFCH, 1996.  

    TUCCI, Carlos E. M. (org.). Hidrologia: ciência e aplicação. Porto Alegre : 
UFRGS, 1993.  

    1. Torres, em seus trabalho sobre desigualdade ambiental na cidade de São 
Paulo, procurou dimensionar as áreas sujeitas a inundações. Seu estudo mostra 
que embora estas áreas venham passando por crescente processo de ocupação, "o 
número de áreas e famílias que preenchem todos os critérios de risco considerados 



(econômicos, sanitários, habitacionais, sociais, ambientais, etc.) é relativamente 
pequeno. Em outras palavras, estes resultados sugerem que políticas focalizadas, 
que se concentrem sobre áreas específicas, podem obter resultados significativos 
numa gama bastante diferenciada de indicadores sociais. Evidentemente, esse 
resultado não descarta a importância das políticas universais, nem pode ser – a 
priori – generalizado"  (p. 157).  

   

    Autor  

    Paulo Roberto Delgado, sociólogo, doutorando do Programa de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento (UFPR), coordenador do Núcleo de Estudos Sociais do Instituto 
Paranaense de Desenvolvimento Econômico e Social (Ipardes). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  APLICABILIDADE DE PROGRAMA COMPUTACIONAL DE 
AVALIAÇÃO HIDRÁULICA DE ESTAÇÕES DE 
TRATAMENTO DE ÁGUA  

    A despeito da maior conscientização por parte dos profissionais responsáveis 
pela gestão dos recursos hídricos de se buscar constantemente um processo 
operacional de maior eficiência e adequado às realidades locais, salvo raríssimas 
exceções, o monitoramento dos parâmetros hidráulicos nas estações de tratamento 
de água para abastecimento público é realizado de forma intermitente e quase 
empírica, prescindindo dos recursos de informática que permitiriam adequá-lo mais 
rapidamente às vazões afluentes e às características da água bruta.  

    Nesta vertente, desenvolveu-se um programa computacional capaz de avaliar 
com acuidade os parâmetros hidráulicos concernentes ao desempenho das 
unidades - mais comumente empregadas - responsáveis pelos processos e 
operações unitárias inerentes ao tratamento das águas de abastecimento. Desta 
forma, ao viabilizar a constante avaliação hidráulica do desempenho das estações 
e, conseqüentemente, reduzir os custos decorrentes de futuras ampliações, da 
minimização das perdas de água tratada - via aumento de carreira de filtração - e 
do consumo de produtos químicos, pode-se alcançar a adequação e/ou otimização 
da operação nas unidades potabilizadoras.  

    Este artigo contempla algumas questões abordadas no trabalho publicado no 
XXVI Congreso Interamericano de Engenharia Sanitaria y Ambiental, realizado na 
cidade de Lima, em 1998.  

   

    Introdução  

    Durante o ano de 1998, desenvolveu-se no Departamento de Hidráulica e 
Recursos Hídricos da Escola de Engenharia da UFMG o programa computacional 
SETA (Software de Avaliação Hidráulica na Adequação de Estações de Tratamento 
de Água) desenvolvido em linguagem de programação Delphi. O objetivo fora 
disponibilizar ao profissional à frente da operação das estações de tratamento uma 
ferramenta para avaliação do funcionamento hidráulico das diversas unidades, 
balizada na comparação direta entre os valores calculados e aqueles preconizados 
pela Norma Brasileira (ABNT, 1989).  

    Adicionalmente, o programa permite:  

    - Verificar os valores calculados (output) ;  

    - Comparar e avaliar tais valores com os preconizados pela NB-592/89;  

    - Produzir e salvar relatórios específicos de cada unidade.  

    O software abrange as principais fases do tratamento da água - coagulação, 
floculação, decantação e filtração - disponibilizadas na tela principal, Menu 
Principal, no quadro gráfico superior (quadro I), bem como os tipos de unidades 
mais comumente empregadas no país, apresentadas em um segundo quadro na 
parte inferior da mesma tela (quadro II). A partir das dimensões das estruturas 
hidráulicas e de parâmetros, tais como, altura da lâmina d'água no medidor 
Parshall, profundidade nas câmaras dos flocu-ladores e decantadores, abertura das 



comportas no canal de distribuição de água floculada, dentre outros, o usuário por 
meio de uma interface agradável e auto-explicativa em ambiente Windows, obtém 
os resultados dos cálculos podendo, a partir de então, identificar qual unidade 
encontra-se operando com sobrecarga. Há um total de 12 (doze) alternativas de 
unidades disponibilizadas de acordo com a Tabela 1. 

 

 
 
 

 
 

Figura 1: Tela do Menu Principal, na qual são disponibilizadas as quatro etapas de 
tratamento no quadro superior e as respectivas opções de cálculo no quadro 
inferior. Na figura, são apresentados também os quatro tipos de floculadores 

contemplados no programa ao se acessar o ícone Floculação.  



Aplicação do Programa Computacional SETA  

    O software foi empregado na avaliação de diversas estações de tratamento de 
água de médio porte no Estado de Minas Gerais, procurando-se detectar nestas 
estações as unidades operando com sobrecarga, balizando as adequações do 
tratamento às características da água bruta e as ampliações mais prementes. 
Atualmente, o desempenho das estações de tratamento de água realiza-se, 
basicamente, em função das características do efluente, visando adequá-lo ao 
Padrão de Potabilidade vigente (MINISTÉRIO DA SAÚDE, 1990).  

    Na prática, a todas estações enfocadas afluem vazões superiores às 
preconizadas nos respectivos projetos e as mesmas atualmente produzem água 
tratada de acordo com o Padrão de Potabilidade vigente. Tal se sucede 
principalmente em função de parâmetros conservadores empregados no 
dimensionamento das unidades. Desta forma, a construção de novas unidades 
somente se justificaria após esgotadas as possibilidades de adequar a estação 
existente à nova vazão e às possíveis alterações das características da água bruta. 
Na maioria das vezes, devido à inexistência de um estudo preciso e detalhado e de 
instrumentos adequados ao monitoramento dos parâmetros hidráulicos inerentes à 
potabilização, as soluções propostas para a melhoria do processo não são as ideais 
e muito menos as mais econômicas, acarretando o desperdício dos escassos 
recursos disponíveis em obras de ampliação e reforma das unidades das estações, 
por vezes sem auferir dos resultados desejados.  

    Na estação de Ituiutaba, o emprego do software e o monitoramento da água 
decantada levaram à constatação de uma eficiência de mesma magnitude na 
remoção de turbidez na unidade dotada de módulos de decantação - instalados no 
terço final - em relação às unidades sem os referidos dispositivos, evitando a já 
prevista instalação de módulos de decantação de alta taxa em outras duas 
unidades de escoamento horizontal (LIBÂNIO, M. et al., 1998).  

    Outro exemplo a ser citado refere-se à estação de Itabirito, na qual era prevista 
a construção de nova unidade, contígua à existente, devido à previsão de aumento 
da vazão afluente para 126 l/s. O emprego do software demonstrou que a unidade 
potabilizadora poderia adequar-se à nova vazão, a partir de pequenas correções 
nos decantadores e da ampliação do volume do reservatório de água de lavagem 
dos filtros (LIBÂNIO, M. & HELLER, L., 1998).  

    Nas estações de Caeté efetuou-se um estudo de otimização da coagulação em 
reatores estáticos e, por intermédio da comparação da eficiência do sulfato de 
alumínio e do cloreto férrico, foi possível reduzir significativamente o teor de cor 
aparente na água tratada nos períodos chuvosos, adequando-o ao Padrão de 
Potabilidade. A partir deste estudo, a definição das dosagens ótimas de coagulantes 
postergou a construção de novas unidades filtrantes na estação Vila das Flores, 
principal unidade potabilizadora da cidade.  

    As estações enfocadas na pesquisa  apresentam linha convencional de 
tratamento, com as mais usuais unidades responsáveis pelos processos e 
operações unitárias, a saber: mistura rápida efetuada em medidores Parshall, 
floculação hidráulica, sedimentação em decantadores de escoamento horizontal, 
filtração em unidades de fluxo descen-dente com leito de areia e desinfecção com 
cloro. Tais estações encontram-se relacionadas na Tabela 2. 

 
 



 

 
 

  A partir dos dados operacionais e das dimensões das unidades de cada estação, 
elaborou-se a Tabela 3 apresen-tada a seguir, contemplando os principais 
parâmetros hidráulicos intervenientes no tratamento de algumas das estações 
abrangidas pela pesquisa em Minas Gerais, monitorados com a utilização do 
software SETA.  

    A partir dos dados contidos na Tabela 3, cada unidade potabilizadora foi avaliada 
individualmente e foram propostas alternativas para elevar o desempenho das 
mesmas ou adequá-las a um futuro aumento da vazão afluente. 



 
 

   Considerações finais  

    A partir do emprego do software SETA nas estações de tratamento de água 
listadas, depreende-se como principais resultados:  

    i) identificação da desuniformidade da distribuição da água floculada e, 
conseqüente, sobrecarga nas unidades de decantação;  

    ii) aumento da eficiência na operação nas diversas etapas do tratamento;  

    iii) diminuição do custo do metro cúbico de água tratada, decorrente da definição 
adequada dos coagulantes e do pH de coagulação, obtidas por intermédio do 
emprego de diagramas de coagulação. Como conseqüência, redução daredução da 
turbidez/cor aparente da água decantada e aumento das carreiras de filtração. Tais 
resultados foram alcançados sem ampliação das estações existentes ou a 
construção de novas unidades;  

    iv) por fim, adequação da água tratada aos parâmetros preconizados pela 
Portaria 36/90 em todas as unidades de tratamento pesquisadas.  



   

    Referências bibliográficas  

   

    ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. Projeto de esta- ção de 
tratamento de água para abastecimento público, NB 592.  Rio de Janeiro, 
1989.  

    BRASIL. Ministério da Saúde. Portaria n. 36, de 19 de janeiro de 1990. 
Estabelece critérios para o padrão de potabilidade da água destinada ao consumo 
humano. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, p.1651, 23 
jan. 1990. Hudson, H. E.; Uhler, R.B.; Bailey,  

    R.W.  Dividing flow manifolds with square: edged laterals. Journal 
Environmental Engineering Division,  ASCE, 105, 745, 1979.  

    Libânio, M.; Tavares, F. L.; Libânio, P. C.  et al. Emprego de software de 
avaliação hidráulica na adequação de estações de tratamento de água. In: 
CONGRESO INTERAMERICANO DE ENGENHARIA SANITARIA Y AMBIENTAL (26. : 
1998 : Lima, PE). Anais... Lima, PE. : ABES, 1998. Em Cd-Rom  

    Libânio, M.; Heller, L.  Alternativas para elevação da capacidade de estações de 
tratamento de água: o caso de Itabirito/MG. ASSEMBLÉIA DA ASSEMAE (26. : 1998 
: Vitória, ES.) Anais...  Vitória, ES., 1998.  

    Libânio, M.; Martin, L. E. Perdigão, J. R. et al. Avaliação da influência da 
instalação de módulos de decantação de alta taxa em uma unidade clássica 
aplicada ao tratamento das águas de abastecimento. In: CONGRESO 
INTERAMERICANO DE ENGENHARIA SANITARIA Y AMBIENTAL (26.:  1998: Lima, 
PE). Anais... Lima, PE.: ABES, 1998. Em Cd-Rom  

    VIANNA, M. R. Hidráulica aplicada às estações de tratamento de água. 
Belo Horizonte : Imprimatur, 1997. 367 p.  

   

    Agradecimentos  

    Os autores agradecem à Fapemig - Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais - pelo apoio à pesquisa; à Pró-Reitoria de Graduação da UFMG e ao 
CNPq, pela concessão das bolsas de monitoria e de produtividade em pesquisa.  

   

    Autores  

   

    Marcelo Libânio  



    Engenheiro civil, mestre em Engenharia Sanitária e doutor em Hidráulica e 
Saneamento, professor-adjunto do Departamento de Engenharia Hidráulica e 
Recursos Hídricos da UFMG, pesquisador do CNPq  

   

    Bruno Maia Pyramo Costa  

    Acadêmico de 5.o ano do curso de Engenharia Civil da UFMG, monitor do 
Departamento de Engenharia Hidráulica e Recursos Hídricos  

   

    Paulo Augusto Cunha Libânio  

    Acadêmico de 5.o ano do curso de Engenharia Civil da UFMG, bolsista de 
Iniciação Científica da Fapemig  

   

    Fabiano Augusto Lima Tavares  

    Acadêmico de 5.o ano do curso de Engenharia Civil da UFMG, bolsista de 